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Procesverb al 512026

I Mbajtur ne takimin e V-te te rregullt t€ KK-se me daten 30.04.2026, ne salldn e Kuvendit ne

ora 10:00 nen kryesimin e Kryesuesit te KK-se, Xliavit Zariqi, ne prani te anetar€ve te saj,

OJQ-ve dhe Zyrtares pdr informim.

Fjal6n Hyr6se - Kryesuesi tE KK-s6, Xhavit Zariqi;

Persh€ndetje per te giithe tE pranishmit, drejtor/e, media dhe shoqeri civile, td nderuar dhe td

respektuar AnCtarC te Kuvendit te Komun€s s€ Ferizajt. Po fillojmd me mbledhjen e V-te te rregullt

te Kuvendit t€ Komun6s se Ferizajt dhe per kete mbledhje nE baze te materialit qe e keni marr

propozoj k€te rend dite:

Rendi i dit€s:

1. Konfirmimi i pjesemanjes nd mbledhjen e KK-sd;

2. Betimi i andtarit te ri te zevendesuar'

3. Miratimi i rendit te ditds;

4. Miratimi i Procesverbalit

5. Raporti financiar p6r periudhen Janar - Mars 2026;

6. Propozim - Vendim per Shpallje Interes i Pergjithshem te pjeses td ngastr€s kadastrale;

81-0 Z.K. Sazli, prond private, me qellim td kembimit me pjesdn e ngastrds kadastrale

753-0 Z,K. Sazli, prone e Komunes s€ Ferizajt;

7. Propozim - Vendim pdr Shpallje Interes i Pergjithsh0m te pjeseve t€ ngastrave

kadastrale; 63-5, 63-6 Z.K.G€rlic€, prone private, me q€llim td kembimit me ngastr€n

kadastrale 195-0 Z.K. Varosh, prone e Komunes sd Ferizajt;

8. Propozim - Vendim per Diskutim Publik t€ Rregullores pdr taksa komunale;

9. Propozim - Vendim per Dhdnie afatgjate te ngastrave kadastrale; 15 i 0-0,1 5ll-0, Z.K.

Rahovic€ dhe

10. Pyetje dhe K0rkesa.

1 1. TC ndryshme.



Kryesuesi theksoi qE sa i p0rket pjesemarrjes nuk kam ndonj0 informacion p0r munges0 sa i p€rket

rendit te dites, rreth rendit te ditOs a ka dikush ndonje gOshtje.

Brahim Osmani pasi pershendeti td pranishmit theksoi qd propozoj q0 pika e 7-t€ te terhjeket nga

rendi i dit0s, pasi kemi marrd edhe disa peticione t€ Fshatit Varosh t€ cilet jan€ kund€r, po ashtu

propozoj edhe nj€ pik€ te re plotesim ndryshimin e vendimit pdr lista td pronave pdr dhEnie n€

shfrytezim ku propozojme t€ tdrhjeken dhe ka te beje pOr parcelat te spitali i ri ku nuk duhet t0 jenO

n0 kOt€ list€.

Habib Krosa pasi pdrshdndeti td pranishmit thekson qe kjo dshtd hera e 3-td qe kjo gdshtje po

sjellEn nd kuvend dh6nia e parceles 195-0 ne Varosh eshte e pa pranueshme pasi po behet fial€ per

njd prond e cila 6shtd nd interes te banoreve te asaj ane, ne nuk mund ta zgjidhim nje rast individual

duke e cenuar interesin e komunitetit, dhe krijojme precedent duke e perdorur pasurin komunale

ne kete mOnyr€, kdrkesa ime €sht€ e kjarte qe t€ hjeket pika e7-tE, dhe te shikohet mund0sia e

kompensimit te nj0 forme tjetOr, ne kemi edhe ankes0n apo peticionin gati pOr ta percjellur edhe

n0 MAPL, ju faleminderit.

Arian Imeri pasi p0rshdndeti te pranishmit thekson q€ me vjen keq qe kemi ardhur ne kete situate

pasi si kuvend kemi largu 2-3 her€ nga kuvendi qoft€ pdrmes ankesave qoft€ permes komenteve

nga kolegu, mirepo nga ajo qe kemi pare 6shte se ne at€ prone nuk ka as ndonje projekt konkret,

sa i perket k0saj ank€se k6tu ne kuvend nuk trajtojmO ankesa dhe unO jam kunder hjekjes se kdsaj

pike.

Habib Krosa para pak dite ka qenO edhe Drejtori ArbEr dhe nd rrug6n "Ram Krosa" eshte shiku

mund0sia e n6nkalimit dhe Osht€ vOrejtur qe ka nj6 mund0si q€ t0 b0het mbikalim fiks n€ at€ pjese.

Arian Imeri d.m.th. nese e shikojm0 parcelen aty v6rehet q€ n€ at€ pron0 ska mund6si me u reahnt

asnje projekt.

Kryesuesi e qet ne propozim rendin e dit€s si e keni marrd me material ku kaloi me24 vota p€r, 0

kund€r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi €shte pdr hje(en e pikds sE 7-t€ ku per tu hjekur votojn€ 9 p€r, ta lene nd fuqi 19.

Kryesuesi e qet ne votim propozimin e Brahim Osmanit p€r lis16 t€ pronave per dh€nie n€

shfryttizim afatgjat0 edhe p€r ta hjekur per ketO pik€ votojn€ 15 nd6rsa per ta lOne votojn€ 20.

Kryesuesi pyet n0se ka dikush p€r procesverbal dhe nuk pati veretje dhe kaloi me 24 vota p0r, 0

kunder dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e fton Heset Maliqin si anetar tE ri ta bEje betimin si asambleist.

Kryesuesi e lexon pikdn e 5-te te rendit t€ dites dhe ia kalon fialen Drejtoresh€s Sebahate Ajeti

Sadiku e cila pasi p6rshendeti td pranishmit theksoi q0 sa i p6rkel kiitij raporti Janar-Mars ju

konfirmoj qe 601225 € kemi td hyra vetanake pasi €shte vonu Ligji p€r buxhet 6sht0 vonu

rrjedhimisht Oshte shty edhe faturimi.

Presim nd periudhen e ardhshme tC kemi faturim me t€ madh, sa i p0rket detajeve, e keni edhe ne

propozim pjes€n tabelare, per shkak tE pdrmbarimeve ministria ka krijuar nj€ kod tE veqant€ ku



mbi 7 milion nga viti kaluar p€r shkak te p6rmbarimeve kand mbetur realisht pa investime kapitale,

ku deri ne 12 milion euro presim kete vit q0 te kemi mungese.

Kryesuesi Konstaton se k€tO pikti nuk ka nevojO ta votojm€ vetOm paraqitet si raport dhe n6se ka

dikush pyetje pdr k0t€ raport urdhdroni.

Kryesuesi e lexon piken e 5-te dhe ia kalon fialen Drejtoresh0s Festina Sadiku e cila pasi

p0rshEndeti te pranishmit thekson qe kjo pike ka te beje me kdmbimin e prones private si n0

propozim.

Pasi spati td interesuar ptir diskutim kjo pik€ kalon me23 vota pOr, 1 kund0r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexon piken e 7-tE dhe ia kalon fialen Drejtoresh€s se kadastrit e cila thekson q€ edhe

kjo pike ka te beje me kdmbim si e keni edhe ne material, vlen t€ theksohet q€ na Drejtoria e

infrastruktur0s nuk ka parapara projekt nd at6 parcel0.

Brahim Osmani thekson; po besoj qii peticioni €sht0 i kjafie edhe ata k0rkojnd q0 t0 mos kaloj, cili

Eshto interesi i komun€s q€ me nda keshtu si e keni nda edhe pse vjen gfithmon0 k0shtu pse kOt€

hapdsir€ e keni lane ketu edhe p6r mi dhan€ komuna ma shumO, e leni kdshtu edhe veg tregona cila

0sht€ interesi i komunes, edhe nga informatat jo zyrtarc kam dOgjuar q€ drejtoresha ka k6rku q0

me pare kesh me kry pun0n e tokave, edhe mendoj qe ketij kuvendi kuvendit qd ka shkelje md sd

shumti ku asnjanin prej tyne se keni pru me shfuqizu.

Habib Krosa pasi fal€nderon tE gjithe thekson qe po shihet kjafie qe kesaj here keni vendos me

kalu kdte pik€, mirdpo para se tE hidhet n0 votim ktirkoj disa skjarime nga drejtoresha, nga pamjet

kadastrale shihet se ka ekzistu mundesia brenda korridorit ekzistues, prandaj lind pyetja n0se sot

kompensohet kjo pron€, a do te kompesohet edhe parcelat tjera pasi kemi disa tjera te kesaj natyre,

pasi qd ndse nuk trajtohen ato do te ketd selektim, vlen t0 theksohet qe kjo prond p€rpos q€ ekziston

projekti i nenkalimit i buxhetuar po ashtu 6sht0 afer vanezave, eshte edhe afer parkut dhe eshtd e

kjart qe kjo prond 6sht6 me interes pOr banorOt e asaj zone, ju faleminderit.

Festina Sadiku thekson q0 sa i pOrket pretendimeve dhe kErkesave te banoreve ato nuk kanO arritur

ne drejtorind ton€ dhe sa i perket pjes6s tjeter duhet t€ dini qE s'kemi pranu kerkesa tjera, vet0m

ky ka ba kerkese dhe sa i pdrket informatds gka do qe thuhet ketu eshte mirO mi sjellO me fakte

perndryshe 6sht0 spekulim.

Kryesuesi e qet n€ votim ketE pik6 dhe kalon me23 vota pOr, 9 kund€r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexon pikdn e 9-t€ dhe thekson qE tash e tutje keto diskutime publike mund td dalin nd

kuvend edhe pa u vendosur pdr t'i votuar si vendime, megjithat0 masi e kemi kOshtu po e

diskutojme.

Shkrute Krasniqi Neziri pasi p€rshendeti t€ pranishmit thekson q€ te kjo rregullore par 24 nenin

10.7( nuk degjohet) nd€rsa mb€shtetja financiare nga qeveria prej 30€ nuk €shtd e mjfatueshme

dhe €sht€ e pa perballueshme per familjet, prandaj propozojme qti t€ ulen tarifat p€r ato dy

paragrafe, sepse po mohohet e drejta e arsimimit per prinder t€ pa pun6.



Sebahate Ajeti thekson qE pas diskutimit do te trajtohet kjo rregullore dhe ju ftoj ne diskutim publik
edhe juve q0 te jepni kontributin p€r t'i p6rmirdsuar kdto tarifa pOr qytetar.

Kryesuesi e hedh ne votim dhe kalon me 40 vota per,0 kunder dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexon piken e 9-td dhe kryesuesi thekson qe ketu duhet t€ b€het apo kur te votohet

esht0 propozimparaprak pdr dhenie nd shfrytdzim.

Egzona Selimi pasi pOrshOndeti t0 pranishmit thekson qe po flasim pdr pronat si n0 propozim ku
po b€het fialO pOr njO sipdrfuqe mbi 2 hektar dhe duhet t€ kemi parasysh q€ sJam kunder zhvillimit
ekonomik, mir€po qysh drejtoresha e bjen k0te propozim me strofa kOshtu pa asnje plan ideor€, ku
nuk p€rputhet me PZH edhe pse s'kemi plan e qet nje pronE q€ iisht0 bujqesore per k6si projekti.

Xhevat Sallahu und jam konsultuar me nj0 ekspert qe ka fermd dhe dshte mird qd kemi qytetar q€

investon 2 milion, mirdpo me dhan€ njd prond pEr 50 vjet njd personi fizikpagarancion pa kurgja,

eshtO e pa pranushme e para, kjo 6: dyta, kjo 6sht0 fer habi qO,prona komunale t€ ipet kaq afatgjat€

edhe dikush q0 investon kaq shum€ o mir6 me ble pron€n se sJan6 pronat shtrejt€ n€ ate an€.

Yllka Neziri Hyseni pasi pdrshendeti t€ pranishmit thekson q€ ne n0 parim sJemi kund€r,

p6rkunddr i mb0shtesim, mir6po ky propozim esht€ shum€ i pa kjart, arsyet pse jemi kund€r n€

k€t1 faze pasi ska nje plan konkret dhe ka vet€m shifra n€ leter, s'esht6 paraqitur studimi i
fizibilitetit, apo analizaekonomike qE d€shmon qe projekti eshte i q€ndrueshem nuk ka mekaniz€m

te forte kontrolli, pasi dihet qe kjo eshte nje periudhO shum€ e gjat0 dhe k6rkoj qe ky propozim

mos te miratohet nt! k0t€ faz€ pa u siguruar mirO gOshtjet e lartdcekura, pasi pergjegjsia jone Esht6

t€ marrim vendime konkrete dhe jo t0 shpejta nd ddm te qytetareve.

Brahim Osmani thekson; po besoj qd jam i kesaj pjese dhe e njoh€ personin qE ka apliku dhe nuk
jam kund€r, mirepo po diskutoj per pjes€n procedurale pasi kuvendi duhet me formu komision e

cili rekomandon kujt me ja dhanE, e dyta duhet edhe komisioni i ankesave, e pastaj td bihet nE

kuvend.

Kryesuesi thekson q0 njii skjarim qE te formimi i komisioneve nuk vlejnd si te per$ithsh6m tash

p€r gdo pron€ duhet te formohet komisioni p0r vler6sim e ankesa, e kemi diskutu edhe n€ KPF qe

t'i formojm€ edhe komisionet p€r k€t6 pik6.

Kryesuesi e hedh nE votim ket€ pike dhe kalon me2l vota pdr, 7 votakund€r dhe 3 vota abstenim.

Kryesuesi thekson q€ tash kemi n€ rend t€ dit€s piken p€r formimin e komisionit per dhdnien nd

shfrytezim per pik6n q0 sapo u votua dhe pdr an€tar0 rc ketij komisioni e q€ propozohen:

Sadat Ismajli PDK, Amir Rexhepi LVV, Festina Sadiku ekzekutiv, Balton D6rguti nga ekzekutivi

dhe nga shoqeria civile Kenan Gashi dhe ky komision u formua me26 vota per 0 vota kund0r dhe

0 vota abstenim.

Kryesuesi thekson qd duhet tC formohet komisioni i ankesave dhe nE kdt6 komision u propozuan:

Maliq Muharremi nga PDK, Arbnor Murseli LVV, Arber Bytyqi nga ekzekutivi, Alberton Sahiti

nga ekzekutivi dhe Lorik Krasiqi OJQ. Ky komision u votua me 31 vota p€r, 0 vota kund€r dhe 0

vota abstenim.



Tek pyetje dhe kerkesa,pytje parashtruan:

Brahim Osmani PEr Drejtorin0 e infrastruktur6s pyetje:

Brahim Osmani pvJ' E mm n;e\Jge q€ disa here po tu ilert o; projektin q€ e keni d6rgu n6

Ministrine e infrastrukturds, p6rpos takimit qd keni patur ende se keni dordzu dhe shpresoj q0 do
ta b6ni atd projekt, pasi keni th€nO q€ disa vite e kemi gati, ministria po e kdrkon kete projekt, e
ju spo e ddrgoni.

P0r Drejtorin€ e sh6rbimeve publike pyetje:

Brahim Osmani pyet: Mir0mbajtja e rrugOs prej Talinofcit te Muhaxher€ve deri ne Rahovice po

b€hen disa seanca, q€ jam tu e ngritur kete geshtje dhe asnj€her6 spo marr pergjigjje per kete
geshtje.

Shkrute Krasniqi Hyseni pyet: Kam pyetje tE cil€n po e percjelli nga fshatar€t e Fshatit Muhovc,
kur do te fillojnd punimet per rrethrrotullirn, pasi po paraqitet rrezikper banoret.

Shkurte Neziri Krasniqi pyet: Shtylla elektrike jan€ t0 vendosura n0 oborret brenda shkollave ju
lus qe tO beni zhvendosjen deri sa ska ardhur te me e keqja.

Xhevat Sallahu pyet: Ne Fshatin Zllatar dhe Dardani po btihet rrjeti ndntokdsor energjetik, tash

ne realizim td rruges Ramjan -Zllatar rruga gypat n0 paramas0 pOr reshje atmosferike gjatd

punimeve qe po bdhen ne keto mrge duhet td rregullohen, pasi i ka edhe k6rkesat e vazhdueshme

q€ i b€j€, po s'Bshte duke u marrur asnj0 mase, dhe as mrga q€ u shtrua, as zhavorri, mungon

mbik€qyrja komunale si po realizohet projekti apo realizohet paramasa, ashtu e kem edhe te

gerdhj a mungon mbikeqyrj a.
aa

Kryesuesi me k0to pyetje dhe kerkesa e shpall te mbyllur kdtd seanc6.

Kryesuesi i Kuvendit tE Komun6s
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